
OCHRONA ROŚLIN

Nowe stanowisko Linnaea borealis w Polsce środkowej

Zimoziół północny Linnaea borealis L. jest gatunkiem borealnym, 
występującym głównie w strefie tundry i mszystych lasów iglastych 
północnej Europy, Azji i Ameryki. Ma charakter reliktu glacjalnego, 
który osiąga w naszym kraju południową granicę swojego areału (Hry- 
niewiecki 1932, Pawłowska 1959). Granica ta przebiega mniej 
więcej wzdłuż południowego krańca zasięgu zlodowacenia bałtyckiego 
(Browicz, Gostyńska-Jakuszewska 1966). Nawet na tere
nach północnej Polski — objętych zasięgiem — zimoziół nie jest rośliną 
często spotykaną. Na południe od granicy zasięgu stanowiska tego ga
tunku są coraz rzadsze.

W czasie prowadzenia badań fitosocjologicznych w lasach Wyso
czyzny Rawskiej znalazłam w sierpniu 1972 roku nowe stanowisko 
Linnaea borealis w uroczysku Petrykozy (nadleśnictwo Grójec). Uro
czysko to położone jest w niewielkiej odległości (około 1 km) od szosy 
Mszczonów-Grójec. Dokładną lokalizację stanowiska zimoziołu północ
nego, który tworzy zwarty kobierzec na powierzchni około 60 m2, przed
stawia załączona mapka (ryc. 1). Rosnący tu drzewostan sosnowy w wie
ku 47 lat wykazuje zwarcie około 80%, krzewy występują nielicznie, ru
no pokrywa około 60%, warstwa mszysta jest dość dobrze rozwinięta 
i zajmuje około 35%. Tworzą ją głównie: rokitnik Entodon Schreberi, 
gajnik Hylocomium splendens oraz płonnik Polytrichum juniperinum.
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Gatunkami towarzyszącymi Linnaea borealis i najliczniej występującymi są: kosmatka owłosiona Luzula pilosa, żarnowiec miotlasty Sarotham- 
nus scoparius, pszeniec zwyczajny Melampyrum pratense, kostrzewa owcza Festuca ovina, pomocnik baldaszkowy Chimaphila umbellata inne.Opisane stanowisko — ze względu na bliskie sąsiedztwo leśnej drogi, z której korzysta miejscowa ludność — jest narażone na wydeptywanie. W związku z tym wskazane byłoby, aby leśnicy zwrócili uwagę na to miejsce i odpowiednio je zabezpieczyli. Każde bowiem nowe znalezisko tego rzadkiego gatunku jest cenne dla nauki i powinno być we właściwy sposób chronione. .Położenie nowego miejsca występowania zimoziołu w stosunku do najbliższych, znanych już stanowisk przedstawia mapka na ryc. 2. Są to: uroczysko Trzcianka, leśnictwo Lipce Reymontowskie (Mowszo-

Ryc. 1. Lokalizacja stanowiska Linnaea borealis L. w uroczysku Petry - kozy ndl. Grójec, woj. warszawskie. — The locality of the twin-flower in the primeval forest range of Petrykozy, Grójec forest inspectorate, province of Warszawa
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Ryc. 2. Położenie stanowisk zimoziołu północnego Linnaea borealis L. 
w Polsce środkowej. 1 — stanowiska znane; 2 — stanowisko nowe. — 
Distribution of the localities of the twin-flower in Central Poland.

1 — localities previously reported; 2 — new localities

wicz 1963), Rogów-Strzelna (Mo wszo wicz 1962), Jabłonna k/War- 
szawy (S1osarski 1883). Z terenów położonych na wschód od Wisły, 
nowe stanowisko podał niedawno Sokołowski (1961), zaś na po
łudnie od Pilicy Madej (1965).
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